
ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN
COMUNA EZERIȘ
CONSILIUL LOCAL EZERIȘ

 HOTĂRÂRE 
privind  stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021

Consiliul  Local  al  Comunei  Ezeriș  întrunit  în  sedință  ordinară  în  data  de
25.05.2020
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei EZERIȘ ;
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Ezeriș ;
- raportul de specialitate întocmit compartimentul de resort din cadrul aparatului de

specialitate al primarului Comunei Ezeriș       
            Ținând cont de : 

- H.C.L. Ezeriș nr 77/28.11.2018 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul
2019 și H.C.L. Ezeriș nr 37/31.05.2019 privind  stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor
locale pentru anul 2020; 

- titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,Titlul „Impozite şi taxe locale”,  
- prevederile art. 5, alin. (1) lit. a), art. 16, alin (2), art. 20, alin. (1) lit. b) şi art. 27 din Legea

finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;
- OUG 80/2013 privind taxele judiciare de timbru cu modificările şi completările ulterioare

           În temeiul art. 129, alin.(2) , lit. b, alin (4), lit. c) ,art. 139, alin (3), lit. c), art. 196, alin (1),
lit.  a),  art.  197,  alin  (1),  alin.(2)  și  art.  199,  alin  (1)  din  OUG nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ ; 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1 Se stabilesc valorile impozabile ale impozitele şi taxe locale pentru anul 2021 aferente
Comunei  Ezeriș,  ,  conform anexei  la care face parte  integrantă din prezenta hotărâre ,  fiind
indexate  cu rata inflaţiei de 3, 80 %  .

Art. 2 Incepând cu 01.06.2020 se aprobă stabilirea bazei de impozitare pentru autoturismele
hibrid:  în cazul acestor  mijloace de transport hibride ,impozitul se reduce cu 70%;

Art. 3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotătâri se împuternicesc : primarul, secretarul
general  și  Compartimentul Financiar Contabil Resurse Umane Agricultură al Comunei Ezeriș; 

Art.4 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2021 , cu exceptia articolului 2 , va fi 
adusă  la cunoştinţă publică prin afişare  şi se va comunica:

- Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin
- Primarului comunei Ezeris
- Compartimentului Financiar Contabil Resurse Umane Agricultură al Comunei Ezeriș ;
- Se face publică prin grija secretarului general al Comunei  Ezeriș , doamna Luchian Elena 

Nr. 39
Din 25.05.2020                                                                      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    

DALEA ION GABRIEL  

                               CONTRASEMNEAZĂ, SECRETAR GENERAL
                                           LUCHIAN ELENA

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139  alin 1 și 3  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  astfel :
total consilieri în funcție  9 ;prezenți : 9
au votat :  PENTRU:   9
                 ÎMPOTRIVĂ:0



                 ABȚINERI : 0


